
Det n. 253 /2021 Class. 3

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 253/2021

SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

SERVIZIO SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE (SUAP)

Proponente: GAGGI MATTEO

OGGETTO:  APPALTO  DI  ASSISTENZA,  SUPPORTO  INFORMATICO, 
INGEGNERIZZAZIONE DEI  PROCEDIMENTI IN MATERIA DI  SUAP,  ATTIVITA' 
ECONOMICHE,  EDILIZIA  PRODUTTIVA  E  RESIDENZIALE  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE  DELL'UNIONE  VALLE  DEL SAVIO  E  DEI  COMUNI  FACENTI 
PARTE DEL COMPRENSORIOCESENATE -  DAL 01.03.2021 AL 28.02.2023 -  CIG 
854641224B - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio n. 19 del 30/11/2020 è stata approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) 2021-2024.
- con delibera di Consiglio dell’Unione n. 26 del 21/12/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati;
- con  delibera  di  Giunta  n.  134  del  29/12/2020  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

VISTI: 
- il vigente Statuto dell’Unione Valle Savio;
- l’art.  107  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” il quale espressamente prevede che spettano 
ai dirigenti – responsabili degli uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti 
che  impegnino  l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente;

RICHIAMATO l’atto del  Presidente P.G.N. 13074 del  01/04/2020, con il  quale è 
stato conferito l’incarico di direzione del Settore “Sportello Unico Attività Produttive – 
SUAP” al sottoscritto Matteo Gaggi;

CONSIDERATO che:
- con determina dirigenziale a contrarre n. 924 del 16/12/2020, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. si è approvata la procedura per 
AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  SUPPORTO INFORMATICO, 
INGEGNERIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI IN MATERIA DI SUAP, ATTIVITA' 
ECONOMICHE,  EDILIZIA  PRODUTTIVA  E  RESIDENZIALE  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE  DELL'UNIONE  VALLE  DEL  SAVIO  E  DEI  COMUNI  FACENTI 
PARTE  DEL  COMPRENSORIO  CESENATE  -  DAL  01.03.2021  AL  28.02.2023 
(CIG: 854641224B), per un importo complessivo di € 126.495,00 (oltre a IVA);

- con  determina  dirigenziale  n.  129  del  18/02/2021,  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare  in  via  definitiva  il  servizio  di  cui  sopra  alla  ditta  RTI  MARCO 
RUGGERI + TURCI CHIARA ARCHITETTO con sede in CORSO ARMANDO DIAZ 
N. 36 – FORLÌ – P. IVA 04531910406, per un importo pari a € 124.600,00, 
oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 600,00, per un 
totale di € 125.200,00, oltre a IVA 22% pari a € 27.544,00, per un importo 
contrattuale complessivo di € 152.744,00 IVA compresa;

- in data 26/02/2021, PGN 9152, è stata sottoscritta la consegna anticipata del 
servizio a partire dal 01/03/2021;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 26/03/2021;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto unitamente alla documentazione 
allegata, assunta agli atti con PGN n. 11297 del 13/03/2021, presentata dall’impresa 
RTI  MARCO  RUGGERI  +  TURCI  CHIARA  ARCHITETTO,  affidataria  dell’appalto,  a 
favore dell’Impresa SCARPELLINI FRANCESCO, P.IVA 04553610405 con sede legale 
in  via  Galileo  Ferraris  109,  47522  Cesena  (FC),  per  l’esecuzione  delle  seguenti 



Det n. 253 /2021 Class. 3

attività:
- supportare gli operatori degli Enti e gli utenti esterni nel corretto utilizzo degli 

applicativi  informatici  negli  ambiti  SUAP,  Attività  Economiche  e  Edilizia 
Produttiva e Residenziale e degli strumenti informatici di base necessari alla 
gestione telematica di pratiche, anche attraverso sessione formative;

- supportare gli operatori nell’inserimento/gestione delle pratiche;
- supportare gli utenti esterni nell’invio delle pratiche verso gli Enti;
- supportare il capo progetto nella fase di personalizzazione e ingegnerizzazione 

degli iter e della modulistica utilizzata;
- eseguire  i  test  sugli  applicativi  e,  in  base  alle  esigenze  evidenziate  dagli 

operatori, proporre migliorie e correzione di bug;
- dare  supporto  nell’attività  amministrativa  e  nella  gestione  dei  protocolli 

relativamente alle pratiche pervenute;

VERIFICATO che  l’Appaltatore  in  sede  di  gara  ha  dichiarato  di  avvalersi  del 
subappalto nella misura massima di legge sulla base dell’importo contrattuale;

PRESO ATTO che:
- l’importo  contrattuale,  risulta  essere  pari  ad €  125.200,00  (oneri  sicurezza 

inclusi, IVA esclusa);
- l’importo per il quale è stato richiesto il subappalto ammontante a € 32.846,15 

(oneri della sicurezza inclusi, IVA esclusa), rientra nel limite previsto dal’art. 
105 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/2019;

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla 

ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità rispetto alla 
normativa vigente;

- la  Stazione Appaltante  corrisponderà,  ex  art.  105,  comma 13,  del  D.  Lgs. 
50/2016, direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni 
eseguite;

ACCERTATI:
- la regolarità della richiesta di autorizzazione al subappalto comprendente la 

dichiarazione  che  non  sussistono  tra  l’Impresa  Appaltatrice  e  l’Impresa 
subappaltatrice forme di collegamento e controllo in base a quanto previsto 
all’art. 2359 del Codice Civile;

- il  possesso  dei  requisiti  tecnico-amministrativi  dell’Impresa  subappaltatrice 
mediante  disamina  della  documentazione  allegata  alla  domanda  di 
autorizzazione al subappalto;

ATTESTATO  che in  riferimento  all’impresa  subappaltatrice  sono state  svolte  con 
esito regolare le seguenti verifiche di possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 
80 del D. Lgs 50/2016:

- regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 – DURC scadenza 
07/08/2021;

- visura  su  Verifiche  PA  di  Infocamere  del  09/04/2021  per  la  verifica  del 
requisito di cui all’art. 80, comma 5, lettera b), dalla quale non emergono stati 



di fallimento, di liquidazione coatta o altre procedure concorsuali  in atto in 
corso o pregresse;

- attestazioni del Casellario Giudiziale della insussistenza di condanne da parte 
dei soggetti rappresentanti l’impresa e per la verifica del requisito di cui all’art. 
80, comma 1, assunto agli atti con nota PGN n. 15360 del 13/04/2021;

PRESO ATTO che:
- non è stata possibile la consultazione del casellario informatico dell’ANAC ai 

sensi del  comma 10 art  213 del  D. Lgs 50/2016, in quanto attualmente il 
servizio non risulta disponibile;

- non è ancora pervenuta la risposta da parte dell’Agenzia dell’Entrate attestante 
la  insussistenza  di  violazioni  gravi,  definitivamente  accettate,  rispetto  agli 
obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse,  per  la  verifica  del 
requisito di  cui  all’art.  80, comma 4, richiesta con nota PGN n. 15174 del 
12/04/2021;

- si procederà a revocare l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui l’esito 
delle suddette verifiche dovessero risultare negative;

RILEVATO che il costo complessivo del subappalto risulta pari a € 32.846,15, più 
Iva  22% pari  a  €  7.226,15,  per  un  totale  di  €  40.072,30  (IVA  compresa),  così 
suddiviso:

o per  il  periodo  1  marzo  –  31  dicembre  2021,  importo  totale  di  € 
16.696,79; 

o per  il  periodo  1  gennaio  –  31  dicembre  2022,  importo  totale  di  € 
20.036,15;

o per  il  periodo  1  gennaio  –  28  febbraio  2023,  importo  totale  di  € 
3.339,36.

DATO ATTO che la spesa complessiva sopra richiamata trova copertura finanziaria 
come segue:

Anno capitolo/art Importo Impegno
2021 094050/00 16.696,79 113/1
2022 094050/00 20.036,15 29/1
2023 094050/00 3.339,36 7/1

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione in quanto la ditta 
proposta  come  subappaltatrice  è  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  tecnica, 
economica e morale;

DATO ATTO che l'appaltatore si ritiene responsabile in solido con il subappaltatore, 
per  l'osservanza  delle  norme  contrattuali,  ed  è  tenuto  al  rispetto  di  tutti  gli 
adempimenti e delle condizioni economiche previste dal contratto di sub-appalto o da 
altre disposizioni di legge;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/09 e 
dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica;



Det n. 253 /2021 Class. 3

DATO ATTO,  altresì,  che il  responsabile  del  procedimento ex art.  6 della  Legge 
241/90 e s.m. e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. è il sottoscritto dott. Matteo 
Gaggi, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria, riportato in calce alla presente;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

di AUTORIZZARE il subappalto richiesto dalla ditta RTI MARCO RUGGERI + TURCI 
CHIARA ARCHITETTO con sede in CORSO ARMANDO DIAZ N. 36 – FORLÌ – P. IVA 
04531910406,  a  favore  della  dell’Impresa  SCARPELLINI  FRANCESCO,  P.IVA 
04553610405 con sede legale in via Galileo Ferraris 109, 47522 Cesena (FC), per 
l’importo di € 32.846,15 (oneri della sicurezza inclusi, IVA esclusa) per l’esecuzione 
delle seguenti attività:

- supportare gli operatori degli Enti e gli utenti esterni nel corretto utilizzo degli 
applicativi  informatici  negli  ambiti  SUAP,  Attività  Economiche  e  Edilizia 
Produttiva e Residenziale e degli strumenti informatici di base necessari alla 
gestione telematica di pratiche, anche attraverso sessione formative;

- supportare gli operatori nell’inserimento/gestione delle pratiche;
- supportare gli utenti esterni nell’invio delle pratiche verso gli Enti;
- supportare il capo progetto nella fase di personalizzazione e ingegnerizzazione 

degli iter e della modulistica utilizzata;
- eseguire  i  test  sugli  applicativi  e,  in  base  alle  esigenze  evidenziate  dagli 

operatori, proporre migliorie e correzione di bug;
- dare  supporto  nell’attività  amministrativa  e  nella  gestione  dei  protocolli 

relativamente alle pratiche pervenute;

di DARE ATTO che il costo complessivo del subappalto risulta pari a € 32.846,15, 
più Iva 22% pari a € 7.226,15, per un totale di € 40.072,30 (IVA compresa), così 
suddiviso:

o per  il  periodo  1  marzo  –  31  dicembre  2021,  importo  totale  di  € 
16.696,79; 

o per  il  periodo  1  gennaio  –  31  dicembre  2022,  importo  totale  di  € 
20.036,15;

o per  il  periodo  1  gennaio  –  28  febbraio  2023,  importo  totale  di  € 



3.339,36.

di  SUBIMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
relativo alla  contabilità finanziaria,  la  somma complessiva di  € 40.072,30,  per il 
servizio  in  oggetto,  al  capitolo  94050/00  “servizi  vari”,  imputando  la  spesa  in 
relazione alla esigibilità dell’obbligazione come segue:

Anno capitolo/art Importo Impegno
2021 094050/00 16.696,79 113/1
2022 094050/00 20.036,15 29/1
2023 094050/00 3.339,36 7/1

di DARE ATTO che:
- l’impresa  subappaltatrice,  tramite  l’appaltatore,  dovrà  trasmettere 

all’Amministrazione prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli Enti previdenziali e assicurativi;

- l'appaltatore  si  ritiene  responsabile  in  solido  con  il  subappaltatore,  per 
l'osservanza  delle  norme  contrattuali  ed  è  tenuto  al  rispetto  di  tutti  gli 
adempimenti  e  delle  condizioni  economiche  previste  dal  contratto  di  sub-
appalto o da altre disposizioni di legge;

di DARE ATTO, altresì, che:
o il  Codice  Identificativo  Gara  CIG  relativo  al  servizio  in  oggetto  è: 

854641224B;
o il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m. e 

dell’art.  31 del  D. Lgs. 50/2016 e s.m. è il  sottoscritto dott.  Matteo 
Gaggi, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace;

o ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, in 
base  all’attuale  normativa,  il  programma  dei  pagamenti  di  spese 
conseguenti agli impegni di assunti con il presente atto è compatibile 
con le regole di finanza pubblica.

o ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con  l’applicazione delle  disposizioni  di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 


